Hæc Nicolaus Episcopus
ab Ambsdorff.

Als dem mus man nun zweier eins schliessen/ entwe-
der das man des Gesetzes lere gar nicht predigen/ son-
dern sie aus der Kirchen verwerffen mus/ wie die An-
tinomer wollen / Oder aber/ wo man sie in der Kirchen be-
halten sol/ das der Herr Nielas Bischoff von Ambsdorff
vnd Flacius jr freches vnd freuels vrteil/ damit sie diese Pro-
position als die on vnterschied allerding. Kezerisch vnd falsch
sey/widerruffen müssen.

Also hat Flacius auch geschrieben in seinem Büchlein
de uocabulo Fidei, Anno 1549. durch den druck zu Wit-
temberg öffentlich ausgegangen/ das vnser vnuolkomener/
schwacher vnd lamer gehorsam/ den wir Gott gern leisten
wolten/vnd in doch aber vnuolkommenlich nicht leisten kön-
nen/sey eine ursach/dere man zur seligkeit nicht gar entraten
konne/

z

konne/

förne / vnd die dennoch gleichwol etwas dazu diene vnd helffe / Causa sine qua non καὶ ὑπηρετικὸν τι, quiddam subseruiens ad salutem. Denn so lauten seine wort:

Quid nostra mutila obedientia
ad salutem faciat.

Q Vanquam autem, ut diximus, nequaquam integrè Deo obediamus, nec possimus partam iam alieno labore iusticiam nostris meritis conseruare, tantum abest, vt eam vel promereri vel augere, vel perficere queamus: Tamen hæc ipsa valde manca obedientia, vel potius conatus obedientiæ, plurimum etiam ad rem facit. Nam primum ante remissionem peccatorum necesse est præcedere aliquam pœnitentiam, seu cessare malefacere, vt Prophetæ loquuntur. Deus enim non vult esse misericors impœnitentibus. Deinde non potest vel contritio, vel fides, vel inuocatio vera, vel bona conscientia adesse, cum non adest studium obediendi Deo. Tertio post conuersionem vult Deus nobis remittere peccata, si non viuimus secundum carnem, sed secundum Spiritum, Id est, si conamur obedire voluntati diuinæ. Neque enim misit filium suum, vt daret peccandi licentiam, sed vt nostræ miserix opitularetur. Postremo quantò minus peccamus, tantò minus Deum offendimus. Seruus enim voluntatem Domini nesciens, & non faciens vapulabit plagis paucioribus. Atque hinc apparet, quatenus nostrum studium obediendi

diendi Deo dici possit causa, sine qua non, seu ὑπηρετικὸν τι, Id est, quiddam subseruiens ad salutem.

Nun möchte ich gern sehen/ das mir Glacius in einer meiner schrifften zeigte/ do ich von vnsern guten wercken vnd gehorsam geschrieben/ vnd so viel zugeleget hett/ als er in dieser seiner schrifft thut/ das sie causa sine qua non, & quiddam ad salutem subseruiens sein solten.

Ich weis furwar/ das ers nicht zu zeigen vermag/ vnd sey im trutz geboten. Denn ich hab nie gelart noch geschrieben/ das vnser gehorsam oder gute werck/ eine solche ursache sey/ dere man zur seligkeit nicht entraten könne/ viel weniger hab ich gelart oder geschrieben/ das sie quiddam subseruiens seien ad salutem, das ist/ das sie zur seligkeit etwas mit dienen oder mit helffen.